Ponte f> Lima 

DELIBERAÇÃO 

4.20 - ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2026 - 1ª REVISÃO - APROVAÇÃO. 

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a Demonstração do 

Desempenho Orçamental; o saldo de gerência do ano de 2025 no montante 

12.012.923,05€ (doze milhões, doze mil novecentos e vinte e três euros e cinco 

cêntimos); integração de receita respeitante a novas candidaturas aprovadas, e a 

modificação aos documentos previsionais 2026 - 1. ª revisão. Mais deliberou por 

unanimidade submeter à apreciação e aprovação da Assembleia Municipal.

[...]

Após aprovação do mapa «Demonstração do desempenho orçamental» pode ser incorporado, por recurso a uma revisão orçamental, 

antes da aprovação dos documentos de prestação de contas, o saldo da gerência da execução orçamental. 

PROPOSTA: 

1. Aprovação da DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL; 

2. A aprovação do saldo de gerência do ano de 2025 no montante de 12.012.923,05 (doze milhões, doze mil 

novecentos e vinte e três euros e cinco cêntimos); 

3. Integração de receita respeitante a novas candidaturas aprovadas; 

4. Aprovação da modificação aos documentos previsionais 2026 - 1.3 revisão. 

Ponte de Lima, 30 de janeiro de 2026 

O Presi ente da Câmara Municipal